

平成 16 年度決算について

平成 17 年 5 月 13 日
電源開発株式会社

・平成 16 年度決算の概要

連結決算

(1) 連結経営成績

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期	594,375	(4.3)	57,093	(28.5)	35,559	(28.7)	255.01
16 年 3 月期	569,854	(2.4)	44,446	(25.1)	27,623	(33.3)	304.88

(注) パーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期	2,021,655	391,327	19.4	2,818.04
16 年 3 月期	2,076,107	359,645	17.3	2,590.00

個別決算

(1) 経営成績

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期	546,702	(4.6)	47,415	(41.4)	31,266	(44.0)	224.89
16 年 3 月期	522,595	(4.3)	33,522	(22.9)	21,718	(26.8)	240.25

(注) パーセント表示は、対前期増減率

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期	1,949,660	370,137	19.0	2,666.19
16 年 3 月期	2,004,703	338,336	16.9	2,437.04

・当期の経営成績及び財政状態

1．経営成績

(1) 収益

収益面では、電気事業において、当社単独の販売電力料収入は、水力は前期並みでありましたが、火力は定期料金改定による減少があったものの、計画に対して大幅な高稼働となったことにより増加しました。また、当期より新規連結した市原パワーを含む連結子会社のグループ外売上の増加もあり、連結の売上高（営業収益）は前期に対し4.3%増加の5,944億円、経常収益は同4.2%増加の5,983億円となりました。当社単独の売上高（営業収益）は5,467億円、経常収益は5,506億円となりました。

(2) 費用

費用面では、電気事業において、人件費及び減価償却費の減少はありましたが、火力発電所の高稼働による燃料費の増加、火力発電所の定期点検による修繕費の増加及び連結子会社の営業費用の増加等により、連結の営業費用は前期に対し10.2%増加の4,825億円となりました。これに営業外費用を加えた連結の経常費用は同2.2%増加の5,412億円となりました。当社単独の営業費用は4,480億円、経常費用は5,032億円となりました。

(3) 利益

以上の結果、連結の経常利益は前期に対し28.5%増加の571億円、当期純利益は、豊水による湯水準備金の引当等を行なった結果、同28.7%増加の356億円となり、当社単独の経常利益は474億円、当期純利益は313億円となっております。

(4) 配当

当期の配当につきましては、1株につき60円の配当を予定しております。

2．財政状態

(1) 資産の部

資産については、固定資産は、当期より新規に連結した市原パワー(株)、風力発電会社他による増加はありましたが、減価償却進行による減少などにより、前期末から551億円減少し1兆8,900億円となりました。これに流動資産を加えた総資産は、前期末から544億円減少し2兆217億円となりました。

(2) 負債の部

負債については、借入金・社債の返済等により前期末から868億円減少し当期末の負債総額は、1兆6,291億円となりました。連結有利子負債残高についても、前期末から949億円減少し、当期末は1兆4,980億円となりました。

(3) 資本の部

また、資本合計は、前期末から317億円増加し、3,913億円となり、株主資本比率が前期末の17.3%から19.4%と上昇しております。連結株主資本比率は平成19年度末に23%という経営目標の達成に向けて、引き続き努力していきたいと考えております。

平成17年3月期 連結決算収支比較表

平成16年 4月 1日から
平成17年 3月 31日まで

(単位:百万円)

項 目	当連結会計年度 (A)	前連結会計年度 (B)	対前年同期比	
			増 減 (A - B)	(A / B) %
営 業 収 益	594,375	569,854	24,520	104.3%
電 気 事 業 営 業 収 益	547,960	522,922	25,037	104.8%
他 社 販 売 電 力 料	485,014	457,951	27,063	105.9%
卸 電 気 事 業	476,335	453,478	22,856	105.0%
(水 力)	137,106	135,758	1,347	101.0%
(火 力)	339,228	317,719	21,508	106.8%
その他の電気事業	8,679	4,472	4,207	194.1%
託 送 収 益	61,194	63,398	2,204	96.5%
そ の 他	1,751	1,573	178	111.3%
そ の 他 事 業 営 業 収 益	46,414	46,931	517	98.9%
営 業 外 収 益	3,880	4,067	187	95.4%
受 取 配 当 金	1,241	912	329	136.1%
受 取 利 息	846	794	51	106.5%
持分法による投資利益	-	804	804	-
そ の 他	1,792	1,556	236	115.2%
計	598,255	573,921	24,333	104.2%
営 業 費 用	482,489	437,715	44,773	110.2%
電 気 事 業 営 業 費 用	431,678	386,463	45,214	111.7%
人 件 費	33,764	42,220	8,455	80.0%
燃 料 費	116,622	85,927	30,695	135.7%
修 繕 費	47,452	28,652	18,800	165.6%
委 託 費	34,000	26,193	7,806	129.8%
租 税 公 課	24,974	23,984	990	104.1%
減 価 償 却 費	122,016	128,395	6,378	95.0%
そ の 他	52,846	51,089	1,756	103.4%
そ の 他 事 業 営 業 費 用	50,810	51,251	440	99.1%
営 業 外 費 用	58,673	91,759	33,086	63.9%
支 払 利 息	50,881	83,519	32,637	60.9%
持分法による投資損失	1,311	-	1,311	-
そ の 他	6,479	8,239	1,759	78.6%
計	541,162	529,475	11,687	102.2%
経 常 利 益	57,093	44,446	12,646	128.5%
湯水準備金引当又は取崩し	1,108	689	419	160.8%
税金等調整前当期純利益	55,984	43,757	12,227	127.9%
法人税、住民税及び事業税	22,909	16,222	6,686	141.2%
法人税等調整額	2,511	309	2,202	810.8%
少数株主利益又は少数株主	27	220	193	12.3%
当 期 純 利 益	35,559	27,623	7,936	128.7%

(注) 百万円未満を切捨てて表示しています。

・平成17年度業績予想

平成17年度の販売電力量は、供給計画に基づき、水力は平成16年度に対し13.4%減少の約97億kWh、火力は同13.8%減少の約425億kWhになるものとの見通しを立てております。

売上高については、販売電力量の減少などを反映し、連結では平成16年度に対し2.8%減少の5,780億円程度、当社単独では同4.0%減少の5,250億円程度になるものと見込んでおり、経常利益については、連結では平成16年度に対し3.7%減少の550億円程度、当社単独では同9.3%減少の430億円程度となる見通しです。

<連結>

売上高	5,780 億円
経常利益	550 億円
当期純利益	360 億円

<単独>

売上高	5,250 億円
経常利益	430 億円
当期純利益	280 億円